
 
„Службени гласник општине Лајковац“, број:  13/24 

 

 

На основу члана 11. и члана 32. тачка 1) Закона о локалној самоуправи (''Службени 

гласник Републике Србије'', број: 129/07, 83/14-др. закон, 101/16 – др. закон, 47/18, 111/21), 

члана 40. став 1. тачка 1) и члана 141. Статута општине Лајковац (''Службени гласник 

општине Лајковац'', број: 2/19, 9/22), члана 2. Одлуке о приступању промене Статута 

општине Лајковац (''Службени гласник општине Лајковац'', број: 5/24), Скупштина општине 

Лајковац, на седници одржаној 26.06.2024. године, донела је 

 

О Д Л У К У 

О ПРОМЕНИ СТАТУТА ОПШТИНЕ ЛАЈКОВАЦ 

 

Члан 1. 

 

 Члан 31. Статута општине Лајковац (''Службени гласник општине Лајковац'', број: 

2/19, 9/22), у даљем тексту: Статут, мења се и гласи: 

 ''Конститутивну седницу скупштине сазива председник скупштине из претходног 

сазива у року од десет дана од дана објављивања решења о додели мандата на веб-

презентацији, тако да се та седница одржи најкасније 30 дана од дана објављивања решења 

о додели мандата на веб-презентацији. 

Конститутивној седници скупштине председава најстарији кандидат за одборника 

којем је додељен мандат. 

Ако најстарији кандидат за одборника којем је додељен мандат не може или неће да 

председава, конститутивној седници скупштине председава најстарији присутни кандидат 

за одборника којем је додељен мандат''. 

Члан 2. 

 

Мења се члан 44. Статута, тако да гласи: 

''Скупштина општине оснива стална, повремена и посебна радна тела за разматрање 

питања и своје надлежности. 

Радна тела дају предлоге аката које доноси Скупштина општине и дају мишљења на 

иста, односно обављају друге послове утврђене Статутом и Пословником о раду Скупштине 

општине. 

Стална радна тела Скупштине општине образују се као Савети и Комисије. 

Савети Скупштине су: 

 1) Савет за социјално-економска питања, буџет и финансије; 

 2) Савет за пољопривреду и село; 

 3) Савет за међунационалне односе; 

 4) Савет за безбедност. 

 Комисије Скупштине су: 

 1) Комисија за кадровска и администартивна питања и радне односе; 

 2) Мандатно-имунитетска Комисија; 

 3) Комисија за родну равноправност; 

 4) Комисија за представке и жалбе. 



 Пословником о раду Скупштине општине утврђује се начин избора и број чланова 

сталних радних тела, надлежност и друга питања од значаја за рад сталних радних тела. 

 Престанком мандата Скупштине општине, престаје и мандат сталних радних тела 

Скупштине општине. 

 Актом о образовању повременог радног тела утврђује се његов назив и област за коју 

се оснива, број чланова радног тела, задаци радног тела,  рок за извршење задатака и друга 

питања од значаја за рад повременог радног тела. 

 Посебна радна тела Скупштине општине, образују се у складу са посебним Законима 

и врше послове из надлежности Скупштине општине, утврђене Законом, Статутом и 

Пословником о раду Скупштине општине''. 

Члан 3. 

 

 После члана 45. Статута, уписује се поднаслов ''Посебна радна тела Скупштине 

општине''. 

  

Члан 4. 

 

Мења се члан 46. Статута, тако да гласи: 

 ''Скупштина општине образује посебна радна тела Скупштине општине, у складу са 

посебним Законима. 

 Скупштина општине као посебна радна тела образује Комисију за планове, 

Општинску изборну комисију, Другостепену изборну комисију, и др.''. 

 

Члан 5. 

 

После члана 46. Статута, брише се поднаслов ''Посебна радна тела Скупштине 

општине''. 

 

Члан 6. 

 

Мења се члан 47. Статута, тако да гласи: 

 ''Начин избора, права и дужности председника и чланова Општинске изборне 

комисије уређују се сходно Закону којим се регулише област локалних избора. 

 Општинска изборна комисија спроводиће и изборе за чланове Савета месних 

заједница на територији општине Лајковац''. 

 

 

Члан 7. 

 

Мења се члан 59. Статута, тако да гласи: 

''Председник Општине може да има једнога помоћника који обавља послове из 

поједине области (правна, економски развој, урбанизам, примарна здравствена заштита, 

заштита животне средине, пољопривреда, комуналне делатности и др.).  

 Помоћник председника Општине покреће иницијативе, предлаже пројекте и даје 

мишљења у вези са питањима која су од значаја за развој Општине у области за које је 

постављен и врши и друге послове по налогу председника Општине.  



Председник Општине поставља и разрешава помоћника, који обавља послове 

најдуже док траје дужност председника општине. 

 Помоћник председника Општине поставља се у Кабинету председника Општине''. 

 

Члан 8. 

 

Мења се члан 60. став 1. Статута, тако да уместо броја ''5'', стоји број ''3''. 

 

Члан 9. 

 

Мења се члан 138. Статута, тако што се после речи '' ...иницијативе'', додају речи '' , 

као и други предлагачи одређени Законом, Статутом и другим позитивноправним 

прописима општине Лајковац''. 

 

Члан 10. 

 

Мења се члан 146. став 2. Статута, тако гласи ''Члан 60. став 1. у делу који се односи 

на број чланова Општинског већа, примењиваће се након спроведених избора за одборнике 

Скупштине општине одржаних после ступања на снагу последње промене Статута.'' 

 

Члан 11. 

 

У свему осталом Статут општине Лајковац (''Службени гласник општине Лајковац'', 

број: 2/19, 9/22), остаје непромењен. 

Члан 12. 

 

 Одлука ступа на снагу даном доношења, а објавиће се у ''Службеном гласнику 

општине Лајковац''. 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЛАЈКОВАЦ  

Број: 06-79/II-24 од 26.06.2024. године  

 

 

СЕКРЕТАР                                                                            ПРЕДСЕДНИК 

СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ                                                   СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

           Горан Илић                                                                             Ненад Џајевић 

 

 

Образложење 

Чланом 32. став 1. тачка 1) Закона о локалној самоуправи, предвиђено је да 

Скупштина општине, у складу са законом, доноси Статут општине и Пословник скупштине.  

Чланом 40 став 1. тачка 1) Статута општине Лајковац, предвиђено је да Скупштина 

општине Лајковац доноси Статут општине и пословник Скупштине општине.  



Чланом 141. Статута општине Лајковац утврђено је да предлог за доношење или 

промену Статута општине може поднети најмање 5% грађана са бирачким правом на 

територији Општине, трећина одборника, председник Општине и надлежно радно тело 

Скупштине општине. Предлог се подноси у писаном облику са образложењем. О предлогу 

из става 1. овог члана Скупштина одлучује већином гласова од укупног броја одборника. 

Ако Скупштина општине одлучи да се приступи доношењу или промени Статута опитине, 

истим актом одређује Комисију за израду нацрта статута, односно одлуке о промени Статута 

општине, одређује њене задатке и рок за израду нацрта. Нацрт статута, односно одлуке о 

промени статута утврђује Општинско веће већином гласова од укупног броја чланова 

Општинског већа. нацрту статута, односно одлуке о промени статута спроводи се јавна 

расправа на начин и у року који одреди Општинско веће. Општинско веће, након спроведене 

јавне расправе, утврђује предлог статута, односно одлуке о промени статута, већином 

гласова од укупног броја чланова Општинског већа. Приликом утврђивања предлога 

статута, односно одлуке о промени статута, Општинско веће водиће рачуна о предлозима и 

сугестијама датим ујавној расправи. Скупштина општине усваја статут, односно одлуку о 

промени Статута већином гласова од укупног броја одборника.  

Скупштина општине Лајковац донела је Одлуку о приступању промене Статута 

општине Лајковац ("Службени гласник општине Лајковац", број: 5/24).  

 Комисија из члана 2. Одлуке о приступању промене Статута општине Лајковац, је 

израдила Одлуку о промени Статута општине Лајковац, у складу са предлогом за промену 

и исту доставила Општинском већу општине Лајковац, ради утврђивања предлога за 

Скупштину општине Лајковац.  

Разлози за доношење промена Статута леже у чињеници да је потребно извршити 

усаглашавање Статута са позитивно правним прописима.  

Дана 20.06.2024. године, са почетком од 1000 часова, одржана је Јавна расправа о 

Нацрту Одлуке о промени Статута општине Лајковац. У прилогу акта, доставља се и 

Извештај спроведеној јавној расправи. 

 На основу свега горе наведеног, донета је Одлука као у диспозитиву.  

 


